
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÙNG SƠN 

 

Số: 148/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

Thị trấn Hùng Sơn, ngày 10 tháng 07 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công bố công khai thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng năm 2023 

của Ủy ban nhân dân thị trấn Hùng Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Quyết định số  8868 /QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Đại 

Từ về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2022 huyện Đại Từ; 

Căn cứ Nghị quyết số 32 /NQ-HĐND ngày 30  tháng 12 năm 2022 của HĐND Thị 

trấn Hùng Sơn tại kỳ họp thứ 5 khoá II  nhiệm kỳ 2021-2026 về việc phân bổ dự toán 

ngân sách thị trấn Hùng Sơn năm 2023; 

Xét đề nghị của Ban tài chính thị trấn Hùng Sơn; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng năm 

2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Hùng Sơn. 

(Có các biểu chi tiết 113.114.115 , báo cáo kèm theo) 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thị trấn, Bộ phận kế toán, các ban ngành 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

  
Nơi nhận:                                                                                    
- Phòng Tài chính huyện; 

- Đảng ủy thị trấn; 

- HĐND thị trấn; 

- Cơ quan của các đoàn thể thị trấn; 

- Các tổ trưởng TDP thị trấn; 

- Lưu: VP-UBND, Ban tài chính.                                                                                       

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Quyết 



 



  ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÙNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 130/BC-UBND                    Thị trấn Hùng Sơn, ngày 05 tháng 7 năm 2023 

BÁO CÁO 

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách 

thị trấn Hùng Sơn 6 tháng đầu năm 2023 
   

Căn cứ Luật Ngân  sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách; 

UBND thị trấn Hùng Sơn thực hiện công khai ngân sách 6 tháng đầu năm 

2023 theo các nội dung sau: 

           I.THU NGÂN SÁCH 

           - Tổng thu NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2023: 6.827 triệu đồng, đạt 

74% dự toán năm, ngân sách thị trấn được hưởng 5.150 triệu đồng. 

                                            ( Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm) 

            Các khoản thu đạt khá so với tiến độ dự toán: 

           - Thu thuế GTGT: 1.850triệu đồng, đạt 73% dự toán năm, Ngân sách thị 

trấn hưởng 1.412 triệu đồng. 

           - Thu thuế TN từ sản xuất kinh doanh: 869triệu đồng, đạt 69,59% dự toán 

năm, Ngân sách thị trấn hưởng 252 triệu đồng. 

            - Thu phí và lệ phí: 268 triệu đồng, đạt 84% dự toán năm, Ngân sách thị 

trấn hưởng 255 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 6.185 triệu đồng đạt 186% KH. NS 

hưởng 6.185 triệu đồng. 

          - lệ phí trước bạ nhà đất: 445 triệu đồng đạt 30%KH. NS thị trấn hưởng 356 

triệu đồng. 

 - Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản: 449 triệu đồng, NS thị 

trấn hưởng 449 triệu đồng. 

            Một số khoản thu đạt thấp so với dự toán: 

            - Thu thuế TNCN từ bất động sản: 586 triệu đồng, đạt 17% dự toán năm. 

Ngân sách thị trấn hưởng 175 triệu đồng. 

- Thuế phi nông nghiệp: 3 triệu đồng, đạt 6% dự toán năm. Ngân sách 

hưởng 3 triệu đồng  

          - Thu khác ngân sách: 6 triệu đồng, đạt 4,6% dự toán năm ,. Ngân sách thị 

trấn hưởng 6triệu đồng. 



2 

 
           II. CHI NGÂN SÁCH 

           Tổng chi ngân sách thị trấn 6 tháng đầu năm 2023: 2.843 triệu đồng đạt 

36% dự toán năm. 

                                         ( Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm) 

         Trong đó:  

1. Chi đầu tư phát triển: 200 triệu đồng. Chi đầu tư tăng so với với dự toán 

đầu năm là do chi từ kinh phí chuyển nguồn và một số khoản chi từ nguồn trợ cấp 

trong năm. 

2. Chi thường xuyên: 2.643 triệu đồng, đạt 34%  dự toán đầu năm. 

- Chi công tác DQTV - ANTT: 389 triệu đồng, đạt 26% dự toán đầu năm. 

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 15triệu đồng, đạt 63%  dự toán đầu năm. 

- Chi sự nghiệp y tế : 15 triệu đồng đạt 23% dự toán đầu năm. 

- Chi hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể: 2.176 triệu 

đồng, đạt 36% dự toán đầu năm. 

- Chi sự nghiệp xã hội: 46 triệu đồng, bằng 4857% dự toán đầu năm. 

  - Thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 có nhiều cố gắng. Công tác thu 

ngân sách được UBND thị trấn tập trung chỉ đạo nhiều giải pháp quyết liệt đối với 

các khoản thu khó khăn, vướng mắc, rà soát, đánh giá các khoản thu nhằm thu 

đúng, thu đủ kịp thời các sắc thuế. Thu ngân sách 6 tháng đầu năm đã hoàn thành 

trên 74% dự toán năm, các khoản thu được hưởng theo tỷ lệ điều tiết đạt 98% dự toán.       

  - Công tác chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 đã được quản lý, điều hành 

kế hoạch chi theo dự toán và kế hoạch được duyệt, cỏc ban ngành đó chủ động 

xõy dựng kế hoạch sử dụng ngõn sỏch của ngành minh trên tinh thần tiết kiệm 

chi. Đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên cũng như đột xuất của bộ máy nhà 

nước, phục vụ cho việc phát triển KT - XH ở địa phương. Hàng tháng ưu tiên  chi 

trả lương, phụ cấp cho cán bộ. Kịp thời thanh toán khối lượng tạm ứng và công 

tác quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                                                                                                         
- Đảng ủy thị trấn 

- HĐND thị trấn 

- Đ/c Chủ tịch UBND thị trấn 

- Đại biểu HDND thị trấn 

- Lưu: VP, KTNS 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Nguyễn Hữu Quyết 
 
 



3 

 

 

 

 

 

 

tuyên truyềnd thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm.wav
 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÙNG SƠN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

BIÊN BẢN 

Niêm yết công khai thực hiện dự toán ngân sách thu chi 6 tháng đầu năm 2022 

của Ủy ban nhân dân thị trấn Hùng Sơn 

 

Hôm nay, hồi 15 giờ 00 phút ngày 05 tháng 07 năm 2023, tại  UBND thị trấn 

Hùng Sơn thành phần gồm có: 

Chúng tôi gồm: 

 1. Ông: Trần Quang Đáng     - Chức vụ: Chủ tịch HĐND thị trấn 

 2. Ông: Nguyễn Hữu Quyết           - Chức vụ: Chủ tịch UBND thị trấn 

3. Bà: Nguyễn Phương Thảo          - Chức vụ: KTNS thị trấn 

          4. Bà: Nguyễn Thị Hằng                - Chức vụ: CB văn phòng thị trấn 

 Có sự chứng kiến của:  

1. Bà Bùi Thị Hồng Lê - Chức vụ: Chủ tịch MTTQ 

2. Ông: Hà Huy Lành - Chức vụ: Thanh tra nhân dân 
 

*/ Nội dung: Thống nhất niêm yết công khai tình hình thực hiện dự toán ngân 

sách 6 tháng đầu năm 2023 với nội dung sau: 

- Nội dung niêm yết: Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng 

đầu năm 2023của Ủy ban nhân dân thị trấn Hùng Sơn. 

(Có quyết định công khai dự toán kèm theo) 

- Thời gian niêm yết bắt đầu kể từ ngày: 05/07/2023 đến hết ngày 04/8/2023. 

- Hình thức niêm yết: Dán niêm yết tại UBND thị trấn Hùng Sơn, trên hệ thống 

loa truyền thanh của UBND và TDP, trên trang thông tin điện tử. 

Biên bản lập xong hồi 16 giờ 30 phút cùng ngày, đại diện những người có liên 

quan cùng thống nhất thông qua./. 
 
NGƯỜI GHI BIÊN BẢN 

 
 

Nguyễn Thị Hằng 

CHỦ TRÌ 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

Nguyễn Hữu Quyết 

 



 



STT NỘI DUNG THU DỰ TOÁN NĂM

ƯỚC THỰC 

HIỆN QUÝ (06 

THÁNG, NĂM)

SO SÁNH (%)

A B 1 2 3 = 2/1

I TỔNG SỐ THU 1628000 3261120 200,31

1 Các khoản thu xã hưởng 100 % 460000 711538 154,68

2 Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 1168000 356344 30,51

3 Thu bổ sung 2193238

- Bổ sung cân đối ngân sách 1530677

- Bổ sung có mục tiêu 662561

4 Thu chuyển nguồn

II TỔNG SỐ CHI 6270292 2254151 35,95

1 Chi đầu tư phát triển

2 Chi thường xuyên 6270292 2254151 35,95

3 Dự phòng

Ghi chú: (1) Bao gồm 4 khoản thuế, lệ phí Luật NSNN quy định cho ngân sách xã hưởng và những khoản thu ngân sách 

địa phương được hưởng dùng để phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) cho xã.

UBND Thị trấn Hùng Sơn Biểu số 113/CK TC - NSNN

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Đơn vị: 1000 đồng



THU NSNN THU NSNN THU NSX

A B 1 3 6 = 4/2

Tổng số thu ngân sách xã 9180000 3422086 64,06

I Các khoản thu 100% 523000 725338 136,05

-Thu hồi các khoản chi năm trước

- Phí, lệ phí 320000 268903 79,72

- Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác 449915

- Thu từ hoạt động kinh tế và sự nghiệp

- Thu phạt, tịch thu khác theo quy định

- Thu từ tài sản được xác lập quyền sở hữu của nhà nước theo quy định

- Đóng góp của nhân dân theo quy định

- Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân 

- Thu khác 140000 6520 4,66

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) 8657000 503510 8,13

10 Thuế TNCN khác 135000 58080 42,8

Các khoản thu phân chia

5 Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình

7 Lệ phí trước bạ nhà, đất 1460000 445431 30,51

III Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)

IV Thu chuyển nguồn

VI Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 2193238

1 - Bổ sung cân đối ngân sách 1530677

2 - Bổ sung có mục tiêu 662561

1530677

662561

2193238

1168000 356344 30,51

4594600 373680 5,82

40500 17335 43,02

140000 6520 4,66

320000 255103 84,03

449915

523000 711538 138,69

THU NSNN

2 4 5 = 3/1

5117600 3278455 37,28

Đơn vị: 1000 đồng

STT NỘI DUNG
DỰ TOÁN NĂM

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

THU NSX THU NSX

UBND Thị trấn Hùng Sơn Biểu số 114/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023



TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB XDCB TX

A B 1 2 3 4 5 8 = 5/2 9 = 6/3

TỔNG CHI 7762784 7762784 2843710 11439 36,49

Trong đó:

1 Tổng chi Đầu tư 200000 11439

Tổng chi Đầu tư XDCB 200000 11439

Tổng chi Đầu tư phát triển

2 Tổng chi thường xuyên 7762784 7762784 2643710 34,06

Chi công tác dân quân tự vệ, trật tự an toàn xã hội 1486492 1486492 389559 26,21

- Chi dân quân tự vệ 777576 777576 178264 22,93

- Chi trật tự an toàn xã hội 708916 708916 211295 29,81

2 Chi giáo dục

3 Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ

4 Chi y tế 67000 67000 15422 23,02

5 Chi văn hóa, thông tin 35000 35000

6 Chi phát thanh, truyền thanh 6000 6000

7 Chi thể dục, thể thao 25000 25000 15780 63,12

8 Chi bảo vệ môi trường

9 Chi các hoạt động kinh tế 35000 35000

- Giao thông

- Nông - lâm - thủy lợi - hải sản 35000 35000

- Thị chính

- Thương mại, du lịch

- Các hoạt động kinh tế khác

10 Chi quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể 6012292 6012292 2176188 36,2

101 Quản lý Nhà nước 3419784 3419784 1389368 40,63

Hội đồng nhân dân 440520 440520 98923 22,46

Ủy ban nhân dân 2979264 2979264 1290444 43,31

1389368 40,63

98923 22,46

1290444 43,31

2176188 36,2

15780 63,12

15422 23,02

211295 29,81

2643710 34,06

389559 26,21

178264 22,93

188561

188561

6 7 = 4/1

2832271 36,63

Đơn vị: 1000 đồng

STT NỘI DUNG
DỰ TOÁN

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

TX TỔNG SỐ

UBND Thị trấn Hùng Sơn Biểu số 115/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023



TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB XDCB TX

A B 1 2 3 4 5 8 = 5/2 9 = 6/3

102 Đảng Cộng sản Việt Nam 939740 939740 342083 36,4

103 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 745600 745600 102287 13,72

104 Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM 187000 187000 27737 14,83

105 Hội Liên hiệp Phụ nữ 157000 157000 58203 37,07

106 Hội Cựu chiến binh 147000 147000 53120 36,14

107 Hội Nông dân 187000 187000 67710 36,21

108 Chi hỗ trợ khác (nếu có) 229168 229168 135680 59,21

Hội TNXP 16092 16092 6705 41,67

Hội nạn nhân da cam 16092 16092

Hội chữ thập đỏ 22000 22000 17306 78,67

Hội người cao tuổi 142800 142800 98259 68,81

Hội khuyến học 16092 16092 6705 41,67

Hội đông y 16092 16092 6705 41,67

11 Chi cho công tác xã hội 96000 96000 46762 48,71

111
- Trợ cấp hàng tháng cho cán bộ xã nghỉ việc theo 

chế độ quy định và trợ cấp khác
46762

112 - Trẻ mồ côi, người già không nơi nương tựa

113 - Trợ cấp xã hội 96000 96000

114 - Khác

12 Chi khác

13 Dự phòng

14 Chi chuyển nguồn sang ngân sách năm sau

46762

6705 41,67

6705 41,67

46762 48,71

17306 78,67

98259 68,81

67710 36,21

135680 59,21

6705 41,67

27737 14,83

58203 37,07

53120 36,14

6 7 = 4/1

342083 36,4

102287 13,72

STT NỘI DUNG
DỰ TOÁN

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

TX TỔNG SỐ


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T14:48:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T14:48:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T14:48:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T14:51:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T14:51:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T14:52:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T14:52:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T15:52:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÙNG SƠN<ubnd.hungson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




